f C Et casus. hec
 est rōtertia. sc.

g C Naturale. s.
 q̄ngs contra. vt. s.
 de fideicō. lib. l. ge-
 neraliter. q̄. si ho-
 mini. z facit. q̄. de
 phē. emp. l. si i em
 puone. q̄. liberum
 h C possit. i tge
 q̄. sicut stipulo na-
 ra vel iure nō ip-
 edite. ad qd. s. t. s
 stip. suo. vsufrui.
 in s. i. l. de lusi.
 stip. in prin.

i C Vēte. aliam
 dissimilitudinē as-
 signat in naui ab
 hoilem quo nō di-
 stinguiſ. qua men-
 te manumittatur
 ad cui? dissimilitu-
 mē. pbationē in-
 ducit de domo. z
 hec est sicut de edi-
 bī. rc. nō tñ est olo

simile ei quod dicit de naui id quod inducit de domo:
 vnde subiect. sed si visq̄ ic. Alij vt. dō. dicunt alioz ee in
 naui q̄ in hole. sed certe idē in naui dici pōt q̄ng: z cer-
 terū non esset boni simile qd sequit de domo ibi: sicuti
 tc. pōto licet alia sit dom? in hītate ut hītate in vitili-
 tate eadē in hītigil. s. quo ad scrututes ne pereant. vt. s.
 de seru. vr. p. l. seruitutes. q̄. si sublati. sed ne q̄s pura-
 ret inutile inquere an sit eadē nauis vel domus: remouet
 dices. hic tractat' etiam ad pretorias tc. vt euēnit in si-
 pulandis fructuaria. z facit. s. q̄. mo. vsufr. amit. quid ta-
 men. q̄. l. z. q̄. in nauis. et de le. iij. llana. q̄. nauis. z de iudi.
 proponebat. z. l. de solu. l. qui res. q̄. herem.

k C perficiatur. id est reficiatur.
 l C Alia: id eoq̄ et promissor liberatus intelligitur.
 m C Refixa. id est dissolute.

n C Deedibus. forte promissis.
 o C Sunt. vt. s. d. ac. emp. t̄ven. granaria. in fi.

p C Deposita sunt. vt. s. d. phē. emp. l. granaria. l. si.
 q C Alia erit. hoc i domo spāle. q̄. q̄. area est pars dom?
 azo. sed hic videtur magis ratio in contrarium.

r C Tractatus. sed ne q̄s putaret esse inutile hīnq̄re
 sit eadē dom? vel nauis remouet dices: hic tractat' sc̄z q̄

dictus est de naui et de domo. sc̄z.

s C De restituenda. p̄prietario s fructuario. c. v. s. fru-
 relictus erat vel pmissus erat sub p̄ditioe qua pendente
 si. p̄prietarius domū deposuerit: vt dices est. s. queri so-
 let an eadē res sit an alia: vt perinde sciāt an ad rē p̄am

an ad interesse te-
 neri debet quasi
 dolo defūctus pos-
 sidere: vt sic ad ex-
 hibendū teneatur
 d. ad qd. s. q. mo.

v. s. fru. amit. l. re-
 petu. q̄. si. vel dic re-
 cievit. s. v. s. fru. c.

quēad. caue. l. i.
 t C Lucrativa.
 puta ex donatiōe.

v C Lucrativa.
 puta ex lege.

x C Dño. s. eius
 rei quā eraz stipu-
 lai. z. ab alio.

y C Stipulatio.
 q̄rc. vt insit. de le.
 q̄. si eadē res. z. s.
 t. i. o. z. de leg. i.

si seruus. q̄. l. z. q̄.
 s. luchū. z. l. de sol.
 quotiens. z. de no-
 ua. l. fundum.

z C Herede. s. qui
 debeo recipie rē ex
 stipulatione.

a C Defunct. q̄
 dñs rei fuerat.

b C Legavit. pu-
 tarit differat a se-
 quenti.

c C Exstipulatu-
 cora ēū q̄. pmiss
 ex cā lucrativa q̄
 nō videtur michi

q̄sta res q̄ penes me remāſura nō sit. ad qd. el. l. dosur. a
 tūcio. z. no. d. p̄seuerātia. ad qd. est. l. de. l. nō quocunq̄.

d C Idēq̄ esse. vt possit agi ex stipulatu.

e C Et si ipse. merito heredi re debita sub p̄ditioe ab eo
 legata poterit agi cōtra p̄missorex stipulatu. q̄ etiaz
 ipse debitor q̄ est heres a se p̄missam ita legatam
 stipulatori soluat nō liberatur. multomagis ergo si nō
 soluat. z. hoc est q̄ et si ipse soluendo tc.

f C Debitor. qui est heres.

g C Legatum. scilicet a se.

h C Dedisset. s. creditori.

i C Nō liberaretur. quia existente p̄ditione legati mea
 creditoris. s. esse desit. dō. et ideo statum ago. vt. l. de sol.
 cum quis. q̄. qui hominē.

k C Remanserit. s. penes stipulatorem cui soluta est.

l C Peritio. ex stipulatu contra p̄missorem. et facit. s.
 de condic. inde. l. sub conditione.

m C Stichum. si stipulorū tradi non dari quia meo erat.
 vt. dī. s. eo. scire. q̄.

n C Condici. quod potest fieri mortuo eo post moram.

vt. s. de constit. pecu. l. promissorū luchū. alias non valit.
 vt. s. eo. scire. q̄.

Liber Septimus.

- a** Ut furi. qz semper est in mora: et mora trahit ad se periculis ari nonatione. ad qb ei. s. de codi. fur. l. pe. z. fi. b Ex alio causa. mora havl psumpta no steruenire. e Idem dicitur. ut valeat stipulatio.
- Moro: d Facta. nota assimilari morosum et surem. qb facit fuerit ad interitus. vt no. assimi: s. eo. cuius filius. s. lantur. s. et facit. s. de iure tur. eum qui. s. i. et qb ibi no. z. C. de cōrahen. stip. l. non moriturum. e Defunctuz. seruum.
- f Stipularer. animo purgandi moram. v. q. non placet immo estima- manio debet et no purgatur mora. g Promiserit. et dominus noxa li conuentus.
- h Pregnans erat. q. h. zceptio ne. vt. s. si d. eau. l. q. et facit. s. si ex nora. ca aga. l. s. i. et si q. eau. l. q. quondam.
- i Intelligit. et ideo non tenetur erea stipulatione et facit. s. de solu. si mich. z. Accur.
- J In insula. i. domi. i. ma- ri q. est quasi insula. et dicitur insula quasi in salo. i. in falso posita sum Isidorum.
- k No sim. n. ni chil iterasset mea vt. Le. sita q. pro miseri. s. etia. z. fa- cit. s. de penu. leg. l. i. in s. i. m. z. s. man. holem. z. de costi. pec. s. si alia. z. Le. interd. s. fi. z. L. erifimo. s. fi. z. L. rome. s. rem qro. et. s. iudi. sol. cuius q. rebatur. s. p. inde. z. s. si seru- s. sequitur. s. con tra. s. eo. stipulatio non diui. s. plane. so. ibi fuit pena apposita: hic non. vel fin. v. illa trahitur ad islam.
- m Placet. quasi mora purgata.
- n Si edifices. ad hoc vt libereris a prestatione inter esse. s. et quando ius mei est factu deterius vt dix. hoc aut fallit. s. de publi. l. hoc edicto. in priu.
- I Executione. quattuor causas esse. formales in in sumiendo et exigendo sum quā formā dī peti et exigi. v. p Pecunie certe. Idē in certa specie. pmissa ut stichū q Spectant. siue stipulator siue promissor dececerit. et facit. s. co. l. q. in priu.
- r Secunda ad opus. vbi necq petitio neg execu- tio diuiditur. v. idem in omni ser- uitute excepto stu- fru. vi. s. co. l. q. in priu. z. s. si seru- vendi. loci corp. s. si funda. s. h. s. Jussent. scilicet hereditibus. Accursius.
- s Si stipu- latus. q. p. s. z. sic accipe. q. non tene- retur insolubili. vt s. et si non est hoc exempli ad pmissa: sed ad primum mebus. z. s. e. l. q. s. ite si in facto. z. fa. her. h. f. d. illa. z. Linter cohe redes. s. q. erit. v. Agam. per actum.
- t Es. q. p. iter. v. Dari. puta centu nole pene.
- u Sarciet. circu hoc plene dixi- mus. s. e. l. q. i. pil. s. Nisi totu. i. in totum.
- v Non potest. vt liberetur. s. solu- lura sua parte co- uenientur aliis: ei si soluant in eadē re- bente est. atq ipse idē cōuenientur. vt s. e. l. q. s. i.
- w Soluent. ab hereditibus. v. Non confe- quar. alias estno et aliis deest.
- x Promiserit. na solutio. v. in pē deti est. vt. s. de co- di. id. si no sorte. s. pe. et facit. s. de solu. qui holez. et l. si stipulat. s. i.
- y Insolidum vero agi. id est denunciari: vt dicit in exēplo. et sic improprie.
- z Auctoris. id est venditoris.
- h Prestatio. evictionis sorte dupla: vel eins quod in tereft. vt. Leo. cum ex causa. z. s. de euc. l. si rem que. s. et facit. s. deposit. l. si duo heredes. z. s. si ser. yen. l. loci. s. si fundus. l. respon.

a **C**um si ita, hoc respicit tertia specie in qua pro parte petitur solui. Solui autem nisi totum non potest.

b **C**ontradicimus, in huiusmodi datione non habet distinctio dividui et individuali: sicut h[ab]et facie[re]do, ut no[n] s[ed] e[st] l[et]eris v[er]o s[ed] f[ac]tis.

c **N**on erit quod dari p[ro]missus erat: vel nec eius p[ro]missus,

d **D**icitur, quod si p[ro]missus est pro parte fundus esset p[ro]missus, sicut s[ed] de act.

e **E**mptio, lucius, sed hoc casu neq[ue] ad fundus non sit obligatio: neq[ue] ad penam p[ro]dest, ut Ie. ita stip. vel dictio casu fundus fuisse p[ro]missione.

f **P**rodest, qui pena comittitur in rotu: distinguuntur Jo. aut volenti et spontaneo creditori p[ro]missa soluta sit q[uod]cumque p[ro]missum non p[ro]dest ad p[ro]missum liberandum partem creditoris soluere.

Quicunque sub conditione obligatus curauerit ne conditio existeret: nichilominus obligatur.

Ipianus.

Obligatio dicitur tot stipulatio latentes esse quot res: ibi locu[m] habet ubi res exprimuntur stipulationi. ceterum si non fuerint expresse: una est stipulatio.

Ipianus.

Nemo rem suam futuram in eum casum quo sua sit p[ro]sternitur stipulatur.

Mors rei nocet fideiussori fundi valente, s[ed] et si non soluerem

p[ro]missi pena, c. solui ego medietatem fundi creditori decepto: ut dictum est: commissa est in solidis pena, c. sed tamen in illis, c. computabitur precium medietatis solute, s. xx, iniquum enim est et rem possidere et penam exigere. vt. s. de c[on]cep. do. apud celsum s[ed] labeo, et de pac. rescriptu[m] s[ed] pacio. item si aliquis de hereditibus non sentiat: computetur per iudicem: vel per sotrem, vt. C. communia de leg. l. s. vel stat maiori parti, ar. s. de pac, maiorem. Azo.

Facit s[ed] partem debiti.

Solueret, vt. s. si quis eau. l. si seruus, et. C. de luitione p[ro]pig. l. i. t. s. famili. her. heredes s[ed] illa. t. C. de distractio. pigno. l. quadiu. Accur.

Hoc sub conditione si stipulator ascederit capitolisi.

Nichilominus, hoc fallit quod licet impeditur: vt si vivens me taculi facie[re]do, hoc autem quod hic dicit ideo est: ne ex dolo suo lucretur: vt. s. de reg. iur. l. in iure.

Obligatio dicitur, vt. s. e. l. scire debemus, t. s. de enic. l. est. s. de le. i. quotiens. in fi.

Explumatur nominatum et etiam copulatiu[m]: veluti cum stipulor[um] rem istam dabis et illam et illam t[em]p[or]e. non aut explumatur: veluti dabis omnes res istas.

Nemo sua sit, ex iuracutia c[on]secus si ex non iuracutia, vt. s. titu. i. si qui stichum, sed non sufficit expositio hec, nam legatarius res sibi sub conditione le-

gatam stipulatur ab herede in eum casum quo sua futura sit ex causa iuracutia, vt. s. vt lega. nomi. ca. l. i.

Si quis sub conditione, et ideo dicitur stipulat, vt pl[er]o[rum] consequatur per stipulationem, neq[ue] enim legatariu[m] plus consequitur per illam stipulationem fractione ex

testamento, t. s. m.

nisi creditori mora quo ad si defuissorez precesserit: ora ta-

men fideiussoris ipsi soli nocte

bit. h. d. Bar. **I**dem.

Ora rei fideiussori q[uo]d nocet, sed si fideiussor[um] seruus obtulit et reus mo-

ram fecerit: mortuo stichio si-

defuissori succurrentum est.

Si fideiussor[um] hominem occi-

derit reus liberabitur: fideiussor[um] autem et stipulatione con-

uentri potest.

Cherba presentis temporis

ad futura non trahunt. **Pau.**

S a colono[rum] cui **I**dem. Fundu[m] i. v. annis locau-

ta post tres annos ita stipula-

tus fuerit: qcqd te dare facere

op[er]a: non amplius in stipulatione deducitur: q[uo]d i[ps]a dari o[ste]r[um] sin-

autem adiutoria oportebit: et

futura obligatio deducitur.

Clavis prestatio cursum vsu-

rum non impedit. hoc dicit Bar. **Pompo.**

Mors rei fideiussori non

tamen sic vt fideiussor[um] augentur obligatio, vt. s. de

eo q[uo]d certio loco, l. centum, sed vt p[ro]ducatur, i. vi trans-

seat contra fideiussores: et etiam cōtra heredes. vt. s.

eo. si seruus s[ed] nunc

et facit, s. de usu, l. si quis solu[er]it, et. l. mors s[ed] f[ac]tus, t. s.

de fideiussori, l. si a colono[rum] s[ed] i.

Quicunque si p[ro]missisti stichum et dedisti fideiussori et fuisit in morsa, nam aduersus te et eum obligatio per-

petuatur.

Obligatio ante morsam rei: vt innuit, idem si post, na-

morsam rei purgavit. Alio[rum] ut h[ab]et, dicunt post mortem rei: alio-

secus. vt. l. si seruus s[ed] sequitur, t. s. de peri, t. cōmo. illud.

Liberabitur interitus sp[iritu]s: et in morsa non est.

Conuenit potest, q[uo]d in tota causam fideiussori: vt. s.

l. s. s[ed] videamus, nā licet reo liberato fideiussori stric-

ta ratione liberetur: hoc tamen casu ex equitate adhuc

tenetur fideiussori ex stipulatu[rum] vtili: sed videtur de dolo

actione teneri. vt. s. de dolo, si fideiussori, que est contra.

Solu[er]it de equitate vtili ex stipulatu[rum], ibi de rigore de

dolo, vel dic ex stipulatione, i. propter stipulationem da-

tur de dolo: vt hic post suam mortem ab aliis ante occidit: vn-

de pristina teneri non potuit: cum reus ea esset liberat[us].

tenetur ergo de dolo, et plene dic vt ibi no. et facit, s. de

solu[er]it qui decebat, t. s. e. l. cum filius.